
Abstrakt 

Cíle: Tato bakalářská práce se zabývá rizikovými faktory pro vznik dekubitů u poskytovatelů 

dlouhodobé lůžkové zdravotní péče v České republice. Teoretická část poskytuje přehled 

informací o dekubitech, hlavních škálách posuzujících míru rizika jejich vzniku a dalších 

rizikových faktorech. Cílem výzkumu je ověřit souvislost vybraných rizikových faktorů se 

vznikem dekubitů u pacientů přijatých k hospitalizaci a schopnost škály Nortonové predikovat 

riziko vniku dekubitu. 

Metodika: Vzorek tvořilo 1954 pacientů, kterým byla péče poskytována ve dvou 

zdravotnických zařízeních na 209 lůžkách s kódem ošetřovacího dne 00005. Statistické 

zpracování využilo popisné statistiky, dále proběhlo zpracování za použití vhodných testů dle 

charakteru dat, výpočet korelací, regrese a multiregresní analýza. 

Výsledky: Výzkum prokázal statisticky významný vztah existence dekubitů při příjmu se 

stupněm rizika dle škály Nortonové, se všemi jejími odděleně posuzovanými součástmi, 

stupněm soběstačnosti dle indexu Barthelové, nemocemi močové a pohlavní soustavy, úmrtím 

během hospitalizace a stupněm farmakoterapie bolesti. Dále prokázal statisticky významný 

vztah dekubitů vzniklých v průběhu hospitalizace se stupněm rizika dle škály Nortonové, se 

všemi jejími odděleně posuzovanými součástmi, stupněm soběstačnosti dle indexu Barthelové, 

pohlavím, věkovou skupinou, kouřením, demencí, úmrtím během hospitalizace a délkou 

hospitalizace. Zároveň byla zjištěna silná pozitivní korelace hodnot škály Nortonové 

s hodnotami indexu Barthelové. 

Závěr: Škála Nortonové se ukázala jako vhodný prediktor rizika vzniku dekubitů, neboť její 

jednotlivé součásti jsou vhodnými faktory k posouzení rizika. 

 


